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Abstract: A limit of a class of structures is an object which captures the asymp-
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struction of such objects. We present the necessary theory for each method and
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method, we utilize Ehrenfeucht-Fräıssé games to prove that all models of the
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of predicate density in two types of classes of finite linear orders with a unary
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structure, model theory

iii

Contents

Introduction 2

1 Preliminaries 3
1.1 A summary of basics of first-order logic . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Discrete linear orders with endpoints . . . . . . . . . . . . . . . . 4
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Introduction
In mathematics, there are several known constructions which come to mind when
the word ”limit” is said. The most elementary one is the metric limit, which we
get familiar with during an introductory analysis course. We can mention the
categorical limit or the ultraproduct from the more advanced ones.

While metric limit is limited to metric spaces, the categorical limit and the
ultraproduct both handle structures – categories and indexed families of struc-
tures respectively. The aim of this thesis is to explore other available methods of
construction of limits of indexed families of structures.

I did my best to keep the preliminary chapter very brief. The main focus
was to mention relevant terminology and notation in order to minimize possible
confusion later on, as I believe that 10 pages long recap of introduction to first
order logic would not target the same group of readers as the rest of the thesis.

The three main chapters of the thesis are built up with a certain format in
mind – in each chapter we present necessary theory and our definition of the limit,
possibly with some elementary general results and then move on to examples in
hopes to get a better idea of how the limit construction behaves in common
situations.
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1. Preliminaries

1.1 A summary of basics of first-order logic
A language, usually denoted by L, is a triplet of disjoint sets (FL, RL, CL) – the set
of function symbols, the set of relational symbols and the set of constant symbols
– along with an arity function n : RL ∪ CL → N+.

The set of all L-terms is the smallest set which contains every constant from
CL, every variable and which is closed upon composition of terms: if f is a
function symbol and t1, . . . tn(f) are terms, then f(t1, . . . , tn(f)) is a term.

The set of atomic L-formulas consists of strings of the form s = t, where s, t
are L-terms and of strings of the form R(t1, . . . tn(R)), where R is a relational
symbol and t1, . . . tn(R) are L-terms.

The set of all L-formulas is the smallest set containing all atomic L-formulas
which is closed upon logical connectives and quantifiers - it contains ϕ∧ψ, ϕ∨ψ,
¬ϕ, ϕ → ψ, ϕ ↔ ψ, ∀x : ϕ and ∃x : ϕ whenever it contains ϕ and ψ. An L-
formula is called an L-sentence if it only contains variables which are quantified
over by ∀ or ∃.

An L-structure A is a tuple consisting of a set A, a function fA : An(f) → A
for each function symbol f ∈ FL, a relation RA ⊆ An(R) for each relational symbol
R ∈ RL and an element cA ∈ A for each constant symbol c ∈ CL. Truth value of
a formula in a structure is defined inductively by Tarski’s definition of truth.

An L-theory is a set of L-sentences. A structure A is a model of theory T if
it satisfies every sentence of T . ThL(A) denotes the set of all L-sentences which
are true in A.

We say that ϕ is a consequence of a theory T if every model of T satisfies ϕ.
An L-theory T is said to be complete if either ϕ is a consequence of T or ¬ϕ is a
consequence of T for every L-sentence ϕ.

We will rely on one classical result of mathematical logic, which is presented
during most introductory courses in the subject.

Theorem 1 (The compactness theorem). A theory T has a model if and only if
every finite subtheory S ⊆ T has a model.

We will also use the notion of embeddings. An embedding of an L-structure A
into an L-structure B is an injective map F : A → B which preserves functions,
relations and constants of A, that is, for every choice of terms ti, every relational
symbol R, every function symbol f and every constant symbol c we have:

• RB(F (t1), . . . , F (tn(R))) iff RA(t1, . . . , tn(R)),

• fB(F (t1), . . . , F (tn(f))) = F (fA(t1, . . . , tn(f))),

• cB = F (cA).

An isomorphism is a surjective embedding.
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1.2 Discrete linear orders with endpoints
The theme of the entire thesis is an analysis of different methods of limit con-
struction through examples. We will spend a lot of time with linear orders.

Let L be the language of orders, consisting of a single binary relational symbol
≤. Sometimes we will write x ≥ y instead of y ≤ x and we shall abbreviate
x ≤ y ∧ x ̸= y by x < y.

The theory of discrete linear orders with endpoints, denoted by DiLOep, con-
sists of the following axioms:

(REF) ∀x : x ≤ x

(WA) ∀x, y : (x ≤ y ∧ x ≥ y) −→ x = y

(TR) ∀x, y, z : (x ≤ y ∧ y ≤ z) −→ x ≤ z

(LIN) ∀x, y : (x ≤ y ∨ x ≥ y)

(MIN) ∃x∀y : x ≤ y

(MAX) ∃x∀y : x ≥ y

(S) ∀x : (∃y : x < y) −→ ∃y : (x < y ∧ (∀z : x < z −→ y ≤ z)))

(P) ∀x : (∃y : x > y) −→ ∃y : (x > y ∧ (∀z : x > z −→ y ≥ z)))

The two elements asserted to exist in axioms (MIN) and (MAX) are uniquely
determined and we shall refer to them as MIN and MAX respectively, however,
we will not consider these symbols as a part of our language. Axioms (S) and (P)
allow us to define two partial functions in any model of the theory. If a is not the
minimum element of a model, then by p(a) we denote the predecessor of a and if
b is not the maximum element of a model, then by s(b) we denote the successor
of b. By pn and sn we denote the n times repeated application of functions p and
s, respectively. Let us observe that for every (except the minimum) element a of
any model of the theory we have s(p(a)) = a and similarly for every (except the
maximum) element b of any model of the theory we have p(s(b)) = b.

Throughout the entire thesis we will denote the finite linearly ordered set
1 < 2 < · · · < i by Li.
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2. Fräıssé’s amalgamation
In this chapter we will summarize the theory related to Fräıssé’s amalgamation
and we will go through two examples of application of the theory.

2.1 The theory
The entire section is based upon [2, pp.158-165]. In the following sections we will
only apply the theory to relational structures. However, we do not save ourselves
a meaningful amount of work by limiting the theory to those and so, in this
regard, we present the theory in general.

Definition 2. Let L be a language and let D be an L-structure. The age of D is
the class of all finitely generated structures embeddable into D.

A class of structures is called an age if it is an age of some structure.

Ages have several note-worthy properties. Two of them are the following:

(HP) The hereditary property:
If K is an age, A is a structure in K and B is a finitely generated structure
embeddable into A, then B is also in K.

(JEP) The joint-embedding property:
If K is an age and A,B are structures in K, then there is a structure C in
K such that both A and B are embeddable into C.

According to the following theorem, we can characterize ages of countable
structures by these two properties.

Theorem 3 (Fräıssé, 1954). Let L be a language and let K be a nonempty, up
to isomorphisms countable class of finitely generated L-structures. If K satisfies
the properties (HP) and (JEP), then K is the age of a countable L-structure.

As the text so far suggests, we are interested not in individual structures, but
rather in their isomorphism types. ”The class K is up to isomorphisms countable”
is short for ”there exist countably many structures which represent isomorphism
types of all structures in the class K”.

The proof of Theorem ?? is presented in [2]. It provides some guidance to
constructing the advertised structure and so we have an opportunity to regard
this structure as the ”limit” of the class. We can, however, achieve some sort of
uniqueness result on top of this existential one before we define the limit.

Definition 4. Let L be a language and let D be an L-structure. We say that D is
homogeneous if every isomorphism between any two finitely generated substruc-
tures of D can be extended to an automorphism of D.

Let us note that in [2] the author uses the term ultrahomogeneous. The
property that Fräıssé noticed during the study of linear orders and which allows
for the desired uniqueness result is the following:
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(AP) The amalgamation property:
If K is an age, A, B, C are structures in K and b : A→ B and c : A→ C are
embeddings, then there is a structure D in K and embeddings b′ : B → D
and c′ : C→ D such that b′ ◦ b = c′ ◦ c.

Not every age satisfies this property, but it is not hard to show that ages of
homogeneous structures do satisfy it.

Proposition 5. If D is a homogeneous structure, then the age of D satisfies
(AP).

Proof. Let K be the age of D, let A, B, C be structures from K and let b : A→ B
and c : A→ C be our chosen embeddings. These embeddings provide us with an
isomorphism c ◦ b−1 : Im(b)→ Im(c). We can extend c ◦ b−1 to an automorphism
of D because D is homogeneous. Let us call this automorphism f .

Define b′ as f|B and c′ as the canonical embedding of C into D. Then b′ : B→ D
and c′ : C → D are injective mappings. Verification of b′ ◦ b = c′ ◦ c is easy, as
b′


[…]


with elements xk
j from the sets Vk ordered as the theorem states. Suppose that k

is the largest index such that Ai coincides with Vk. The duplicator adds missing
elements vl

1, l = 1, . . . , k+1 into their appropriate spots according to the condition
stated in the theorem. The second step of the strategy is to embed the structure
segment-by-segment, as we did in previous proofs: Suppose that {x1 < · · · < xnk

}
is a segment of Ai which contains all used elements of Vk. Then the corresponding
segment of Ai+1 is {x1 < vk

j1 < x2 < · · · < vk
jn−1 < xn}, where vk

j1 , . . . , v
k
jn

are the
first n elements of the enumeration (vk

j )∞
j=1, which have not been used yet.

To prove that the resulting structure A satisfies the formula ψ, we only need to
arbitrarily select two elements x, y which satisfy x < y and consider the earliest
structure Al which contains both of them. There has to be a structure which
contains these two elements, because the elements have indices in the enumeration
and the Duplicator plays infinitely many moves. Then Al+1 already contains an
element z satisfying x < z < y and U(z).

Both of these theorems can be modified to not require disjoint decompositions
but only pairwise-disjoint subsets for both the order and the predicate. The
conditions for enforceability can then be weakened to ”every Ai ∩ (A \A¬U) and
every Ai∩(A\AU) is infinite” and in both proofs we then enumerate through these
sets instead of Ai∩AU and Ai∩A¬U , but this change has no further consequence.
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4.5 Inductively-defined Forcing in linear orders
We have mentioned some elementary properties of the game-defined forcing in
the previous sections, such as the fact that ϕ∧ψ is enforceable iff ϕ is enforceable
and ψ is enforceable. This leads to a more abstract definition of forcing, which
can be found for example in [5].

Let L be a language and let T be a theory in L. We call a set of basic
L(A)-sentences P a forcing condition iff T ∪ P is consistent. The enforceability
of an L(A)-formula ϕ by the set P , from now on denoted as P ⊩ ϕ, is defined
inductively on the formula structure:

• If ϕ is atomic, then P ⊩ ϕ iff ϕ ∈ P

• If ϕ = ϕ1 ∧ ϕ2, then P ⊩ ϕ iff P ⊩ ϕ1 and P ⊩ ϕ2

• If ϕ = ϕ1 ∨ ϕ2, then P ⊩ ϕ iff P ⊩ ϕ1 or P ⊩ ϕ2

• If ϕ = ¬ψ, then P ⊩ ϕ iff there is no Q ⊇ P such that Q ⊩ ψ

• If ϕ = ∃x : ψ(x), then P ⊩ ϕ iff there is a term t such that P ⊩ ψ(t)

We say that a formula ϕ is weakly forced by P iff P ⊩ ¬¬ϕ and denote such
statement by P ⊩w ϕ.

We will not make an effort to rigorously relate this definition to ours, as we do
not desire any additional results based upon it, but I still think that it is worth
mentioning as an alternative to our game-related approach. The introductory
part of [5] presents a few not entirely trivial results which we do not have access
to with our game-based definition.
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Conclusion
This concludes our exploration of methods of limit construction. Regarding the
three main chapters, we have summarized the necessary relevant theory in each
of them and we have shown how the construction behaves in the case of finite
linear orders with endpoints.

In chapter 2, we spent a nontrivial amount of time by verifying the assump-
tions that the construction requires from the class of structures. That was an
investment which turned out to be justified by the uniqueness of the limit up
to isomorphism and later by the apparent robustness of the method – the intro-
duction of an additional predicate complicated the situation but did not cause
any trouble to the method itself. In this chapter it is impossible to highlight one
theorem more noteworthy than the others – the strategy leading up to Theorem
16 was an easy consequence of Theorem 6 and the proof techniques used in the
following individual pieces of the puzzle were mostly well known and straightfor-
ward.

In chapter 3, we explored a method which posed lesser requirements on the
class of structures, but also provided a weaker uniqueness result. The bulk of
the effort was concentrated into proofs about the existence of winning strategies
in Ehrenfeucht-Fräıssé games. We showed that the method is not as robust as
Fräıssé’s amalgamation – in the case with a unary predicate there are easily
definable sequences of structures which this method does not handle at all. I
consider Theorem 27 to be the highlight of this chapter, despite the fact that the
proof strategy is a variation of the non-predicate version, which is a variation of a
proof strategy demonstrated by [4], which is not new to the world of mathematics.

In chapter 4, we explored a method which required simpler conditions than
Fräıssé’s amalgamation but, by its nature, was more robust than our compactness-
related limit. It, however, generally cannot guarantee uniqueness up to isomor-
phism or elementary equivalence. The most notable result of the chapter and
possibly of the entire thesis is about the enforcability of predicate density – The-
orems 38 and 39. The length and difficulty of given proofs does, however, not
reflect this opinion.

It turns out that in our examples the forcing limit and the Fräıssé limit give
similar results: The Fräıssé limit of the class of finite linear orders is the ordered
set of rational numbers, while the forcing limit contains the formula for nonexis-
tence of endpoints and for density of the linear order. It is a well known fact that
the only countable model of the theory of dense linear orders without endpoints
is the ordered set of rational numbers (up to isomorphism, of course).

After the introduction of a unary predicate, not much changes – the Fräıssé
limit of the class of finite linear orders with all possible unary predicates is the
ordered set of rational numbers with a dense and co-dense unary predicate, while
the forcing limit contains the formulas for density and co-density of the predicate.
The forcing method does have one practical advantage over Fräıssé’s amalgama-
tion – it allows us to gather information in small pieces. The verification of
enforceability of an individual sentence seems to be easier than guessing an entire
structure and proceeding to check whether it satisfies the conditions demanded
by Fräıssé’s amalgamation.
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The outcomes of the compactness construction do not seem relatable to the
other two approaches. However, out of our three constructions, it is the only
one which preserves properties definable by first-order sentences, such as the
discreteness of the linear order.
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