OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI „LIMITS OF CLASSES OF FINITE STRUCTURES IN MODEL THEORY“

Bc. David Bouška se ve své anglicky psané práci zaměřil na popis tří typů příbuzných limitních konstrukcí: Fraïssého amalgamaci, vlastní konstrukci vycházející z Ehrenfeuchtových-Fraïssého her a tzv. forsingovou limitu, která je ovšem rovněž vystavena na (regulárních) spočetných hrách. Student ve všech případech nejprve představí (většinou relativně elementární) teorii potřebnou pro popis jednotlivých konstrukcí a posléze ji názorně ilustruje na příkladech konečných lineárních uspořádání, resp. konečných lineárních uspořádání s jedním unárním predikátem.

Práce je velmi pěkně strukturovaná, neobsahuje (alespoň co mohu soudit) žádné chyby v důkazech a celkově se dobře čte. K tomu mj. přispívá jednak konzistentní značení, a jednak velmi malé množství překlepů vzhledem k rozsahu práce. Paradoxně asi nejméně pochopitelná věta v celém textu začíná slovy “In order to avoid awkward wording...” (str. 7 uprostřed).

Na druhou stranu, jde o práci diplomovou a myslím, že by klidně mohla být ambicióznější a jít v teoretické části více do hloubky. Za nejzajímavější pokládám prostřední kapitolu s ‘customizovanou’ EF-konstrukcí, konkrétně pak větu 27 a její důkaz. Myslím ale, že by stálo za to nějak motivovat omezující podmínky (na str. 20 nahoře) vydělující posloupnost \mathbb{H} struktur... Poslední kapitola mi potom přijde, v porovnání s předchozími, malinko nedotažená, co se vysvětlení některých obrátů týče.

Celkově ovšem práci Bc. Davida Boušky považuji za velmi dobrou, splňující zadání a nároky kladené na diplomovou práci, a proto ji jako takovou doporučuji uznat.

Níže uvádím několik menších dotazů k obhajobě.

- 1) Na začátku sekce 3.3 se vyskytuje sousloví ‘c-limit of finite linear orders with endpoints’? Mají ta poslední dvě slova nějaký zvláštní význam, nebo se jedná o epiteton konstans?
- 2) V důkazu věty 25 se odvoláváte na ‘the corollary of Lemma 20’. Chápu dobře, že se jedná o větu 21?
- 3) Existuje nějaká externí motivace pro axiomy na str. 20 nahoře vydělující posloupnost \mathbb{H} struktur? Jistě, jsou voleny tak, aby bylo lze provést důkaz věty 27... Víte např. že jde v nějakém smyslu o nejslabší možné takové axiomy?
- 4) Důkaz věty 27, str. 21, řádek -14: nemá zde být ‘Suppose that $d(a, a^\uparrow) < 2^{m-k-1}$ ’?
- 5) Co přesně znamená poslední věta tvrzení 31 o rozšiřování každé struktury A_i o každý jeden prvek?